государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от  23 января  2023 г.   № 03-од

О проведении открытого окружного фестиваля для педагогических

работников дошкольных образовательных организаций

«Эко-Фест : Природа, экология, будущее»

В целях развития системы инновационной деятельности работников

дошкольных образовательных организаций  в решении  задач

экологического образования детей дошкольного возраста,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести открытый окружной фестиваль для педагогических работников

«Эко-Фест: Природа, экология, будущее»  (далее – Фестиваль) 03 февраля

2023 года в СП «Детский сад Березка» ГБОУ СОШ с.Камышла.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Фестивале (Приложение 1).

2.2. Состав экспертной группы Фестиваля  (Приложение 2).

3. Алюковой Е.В., методисту  ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

обеспечить организационно-методическое и информационное сопровождение

Фестиваля.

4. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на

начальника отдела Абрамову М.В.

Директор                                     Р.Р. Акимова

С приказом ознакомлена  и согласна:

«____»________________ 2023 г.    _______________                                        Е.В. Алюкова

Приложение №1

                                                   к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

                                                                                   от 23.01.2023  №03-од

ПОЛОЖЕНИЕ

об открытом  окружном фестивале для педагогических работников

"Эко-Фест : Природа, экология, будущее"

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок организации и проведения открытого

фестиваля «Эко-Фест» для педагогических работников образовательных

организаций, реализующих общеобразовательную программу дошкольного

образования (далее – Фестиваль); устанавливает требования к его участникам и

представляемым на Фестиваль материалам; регламентирует порядок представления

материалов Фестиваля.

1.2. Учредителем Фестиваля является администрация м.р.Камышлинский.

Организатором - СВУ министерство образования и науки Самарской области, ГБУ

ДПО «Похвистневский РЦ».

1.3. Открытый окружной фестиваль «Эко-Фест» проводится на базе СП «Детский сад

Березка» ГБОУ СОШ с.Камышла в рамках плана мероприятий природоохранного

социально-образовательного проекта «Эколята-Дошколята»

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель: развитие системы инновационной деятельности работников дошкольных

образовательных организаций  в решении  задач экологического образования детей

дошкольного возраста.

2.2. Задачи Фестиваля:

 способствовать повышению  профессиональной  компетентности  педагогов по

формированию  навыков ответственного поведения к природе у дошкольников;

 способствовать  развитию творческой активности педагогов, повышению  мотивации

педагогов в решении  задач экологического  воспитания;

  способствовать  обогащению  педагогического  инструментария  воспитания  по

экологическому образованию  нестандартных форм деятельности;

 организовать  презентацию  и обмен опытом эффективной  педагогической

деятельности педагогов дошкольных учреждений по экологическому

воспитанию.

3. Организационный комитет Фестиваля

3.1. Для проведения Фестиваля приказом ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» создается

организационный комитет (далее - Оргкомитет).

3.2. В состав Оргкомитета входят представители организаторов Фестиваля

(Приложение №1).

3.3. Оргкомитет:

 разрабатывает общий план подготовки и реализации мероприятий Фестиваля;

 осуществляет контроль за ходом реализации плана и, при необходимости,

вносит в него корректировки;

 обеспечивает условия для работы Экспертной группы;

 организует подведение итогов Фестиваля.

3.4.  Оргкомитет имеет право:

 тиражирования, воспроизведения и демонстрации, представленных материалов

в контексте Фестиваля при сохранении ссылки на авторов;

 использовать работы с указанием авторства для специальных акций в целях

популяризации Фестиваля.

4. Экспертная группа

4.1. Состав Экспертной группы утверждается приказом ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

4.2. Экспертная группа:

 проводит экспертизу заявленных материалов;

 составляет и утверждает списки участников очного этапа;

 проводит экспертизу и отбор материалов для электронного сборника.

 отвечает за текущую деятельность по подготовке и проведению Фестиваля;

 распространяет официальную информацию о Фестивале;

5. Участники Фестиваля

5.1. Участниками Фестиваля могут быть педагогические работники образовательных

организаций, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования, независимо от их организационно-правовой

принадлежности, имеющие лицензию на правоведения образовательной

деятельности.

6. Порядок проведения Фестиваля

6.1. Фестиваль состоит из двух этапов: экспертирования материалов и очного

выступления.

6.2. Участие в Фестивале проводится по следующим направлениям:

 Презентация опыта работы.

 Публикация статьи в электронном сборнике.

 Виртуальная секция.

7. Номинации

   7.1. «Методическая разработка»

(предоставляются методические материалы мероприятия в области сохранения

окружающей природной среды и экологии»)

Требования к конкурсной работе:

1)  Материалы должны соответствовать следующим  критериям:

 соответствие приоритетам Фестиваля;

 актуальность, своеобразие и новизна;

 инновационная направленность;

 обоснованность выдвигаемых педагогических подходов;

 технологичность (возможность внедрения в деятельность другого педагога,

специалиста  т.д.);

 презентабельность методических материалов;

 результативность реализации авторской работы.

7.2 . Мастер-класс (Презентация педагогического опыта)

Требования к проведению мастер-класса

 оригинальность педагогических идей;

 практическая значимость педагогического опыта для системы дошкольного

образования;

 творческое представление педагогических идей;

 наличие раздаточного материала для слушателей;

 соблюдение регламента (10 минут).

  7.3.  Методическое пособие

                 Требования:

 инновационная направленность;

 обоснованность выдвигаемых педагогических подходов;

 технологичность (возможность внедрения в деятельность другого педагога,

специалиста или и т.д.);

 презентабельность методических материалов;

 результативность реализации авторской работы.

    7.4. Экологический  ролик  -  социальная реклама

Требования к конкурсной работе:

• высылается видеофильм длительностью до 3 минут

• в титрах фильма (или в звуковом сопровождении) указывается:

 Ф.И. автора/авторов(полностью), год его/их рождения (либо название киностудии или

творческого коллектива);

 • название фильма; название места, где был проведен репортаж

    Примерная тематика видеоролика:

• «Волонтѐрская помощь животным»

 • «Друзья природы»

• «Мусор может быть полезным?»

 • «Экология человека»

 • «Зеленые технологии»

 • «Экономия энерго – ресурсов»

7.5. По итогам фестиваля отбираются материалы для опубликования в электронном

сборнике. Материалы Фестиваля (статья) с элементами плагиата более 60% не

рассматриваются.

       Статья для публикации в электронном сборнике предусматривает

последовательное описание опыта работы с  примерами из практики по направлениям

Фестиваля. Требования к оформлению статьи (см. Приложение №3)

8. Сроки и порядок проведения

8.1. Срок проведения Фестиваля  - 03 февраля 2023 года

8.2. Предъявляемые на Фестиваль материалы включают в себя:

 заявку, оформленную согласно установленной форме (см. Приложение №1);

 конспект мастер-класса и/ или  конспект открытой образовательной

деятельности и/или текст статьи для электронного сборника;

 согласие на обработку персональных данных(см. Приложение №2).

8.3. Участие в виртуальной секции

- заявку, оформленную согласно установленной форме;

- видеопрезентация опыта и текст статьи для электронного сборника

Все материалы Фестиваля (заявка,     конспекты, текст статьи) принимаются

до 31 января 2023 г. на электронный адрес berezka110@rambler.ru, контактное

лицо Гатаулина Зарина Равильевна,  телефон для связи 89379975591, рабочий

телефон 8(84664) 3-38-14.

9. Подведение итогов и награждение.

9.1. Итоги Фестиваля оглашаются на торжественной церемонии закрытия.

9.2. Настоящим Положением устанавливаются следующие виды поощрений:

- Грамота   победителям;

- Диплом для лауреатов;

- Электронные сертификаты для участников (сертификаты высылаются на

официальный адрес почты ДОО).

10. Место и время проведения Фестиваля.

   Фестиваль состоится 03  февраля 2023 года по адресу: 446970, Самарская

область, с .Камышла ул .  Победы 110А,  "Детский сад Березка»

mailto:berezka110@rambler.ru

Приложение № 1

к Положению о проведении

окружного фестиваля «ЭкоФест»

ЗАЯВКА

на  участие в   открытом окружном фестивале «ЭкоФест»

Наименование ДОО ФИО педагога Номинация Тема выступления

Приложение № 2

к Положению о проведении

окружного фестиваля «ЭкоФест»

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя. отчество)

______________________________________________________________________________________

 (серия и номер паспорта. когда и кем выдан)

принимаю решение о предоставлении моих персональных данных и даю согласие на их

обработку свободно, своей волей и в своем интересе государственному учреждению дополнительного

профессионального образования «Похвистневский Ресурсный центр» (далее - Учреждение),

юридический адрес: 446452,г.Похвистнево,ул.Малиновского 1а; почтовый адрес:

446452,г.Похвистнево,ул.Малиновского 1а. как без использования средств автоматизации, так и с их

использованием.

Цель обработки персональных данных:  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных» _________________________________________, проводимых

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя,

отчество; пол; место работы, должность; контактная информация (мобильный и адрес электронной

почты);.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее

описание используемых оператором способов обработки персональных данных: сбор, запись,

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,

удаление, уничтожение персональных данных с использованием бумажных и электронных носителей

или по каналам связи, с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного

доступа. Учреждение вправе осуществлять смешанную (автоматизированную и

неавтоматизированную) обработку моих персональных данных посредством внесения их в

электронные базы данных, включение в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные

документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов).

Я согласен(а) считать общедоступными мои следующие персональные данные в любых

сочетаниях между собой: фамилия, имя, отчество, Предоставляю учреждению право осуществлять с

моими общедоступными персональными данными все вышеуказанные действия и применять

вышеуказанные способы обработки, в том числе, раскрытие их неопределенному кругу лиц путем

размещения в общедоступных источниках (сайт учреждения).

Настоящее согласие действует с момента его подписания и до его отзыва. Согласие может быть

отозвано в любой момент по письменному заявлению, направленному в адрес учреждения по почте

заказным письмом с уведомлением о вручении либо переданному уполномоченному представителю

учреждения под роспись с указанием даты получения.

Цель, объем, сроки, способы и содержание действий по обработке персональных данных и

необходимость их выполнения мне понятны.

Срок действия настоящего согласия на обработку персональных данных: с момента его

подписания и до достижения целей обработки. В дальнейшем – в соответствии с законодательством

об архивном деле в Российской Федерации.

Я ознакомлен(а) с «Положением об обработке и защите персональных данных  в

государственном учреждении  дополнительного профессионального образования «Похвистневский

Ресурсный центр», в том числе с моими правами и обязанностями в области защиты персональных

данных. Положение размещено на официальном сайте учреждения http://rcpohv.minobr63.ru/ в разделе

документы.

«       »                       20      г.                                                                                                .

                                                (подпись)                                              (расшифровка подписи)

http://rcpohv.minobr63.ru/

Приложение 3

к Положению о проведении

окружного фестиваля «ЭкоФест»

Требования к оформлению статей для сборника

Фестиваля педагогических идей

1.  К публикации принимаются статьи объемом не менее 3 страниц машинописного

текста.

2.  Для набора текста, формул и таблиц следует использовать редактор Microsoft

Word для Windows.

3. Параметры текстового редактора:

-все поля по 2 см;

-шрифт Times New Roman, размер – 12; название статьи-прописные14 пт.

-межстрочный интервал – 1,15;  -выравнивание по ширине;

-абзацный отступ 1 см; ориентация листа – книжная.

Оформление заголовка: прописными, жирными буквами, выравнивание по центру строки)

НАЗВАНИЕ СТАТЬИ (просписные-14 пт); на следующей строке (шрифт жирный курсив,

выравнивание по правому краю) – Ф.И.О. автора статьи полностью и должность; на

следующей строке (шрифт курсив, выравнивание по правому краю) – место работы, город ;на

следующей строке (шрифт курсив, выравнивание по правому краю)

– E-mail для контактов. Если авторов статьи несколько, то информация повторяется для

каждого автора.

4. Через 1 строку – текст статьи.

5.  Через 1 строку - надпись «Литература». После нее приводится список литера- туры в

алфавитном порядке, со сквозной нумерацией. Ссылки в тексте на соответствующий источник

из списка литературы оформляются в квадратных скобках, например: [1, с. 277].

6.  Подтверждающим документом является скриншот статьи сборника (сертификат не

выдается)

Статья, не соответствующая вышеуказанным требованиям, НЕ

ДОПУСКАЕТСЯ К ПУБЛИКАЦИИ.

Образец оформления текста статьи
ПАРТНЕРСКИЕ ОТНОШЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ И

СОЦИУМА КАК ФАКТОР ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

Иванова Зоя Ивановна,

воспитатель      СП «Детский сад Березка» ГБОУ

СОШ  с.Камышла

E-mail: …….

Текст статьи. Текст статьи. Текст статьи. Текст статьи. Текст статьи.

«Цитата» [1, с. 35]. Текст статьи. Текст статьи. Текст статьи. Текст статьи.

Литература:

Приложение №2

                                                           к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

                                                                                      от 23.01.2023  №03-од

Состав экспертной группы окружного фестиваля «ЭкоФест»

№ Ф.И.О Должность

1 Алюкова Е.В. Методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

2 Усманова Л.Н Методист ГБУ ДПО  «Похвистневский РЦ»

3 Халилова Л.З Руководитель методического объединения дошкольного

образования  м.р. Камышлинский

4  Башкирова Е.В. Руководитель методического объединения дошкольного

образования  м.р. Исаклинский

5 Галимуллина  Р.А Руководитель СП «Детский сад «Улыбка» ГБОУ СОШ

с.Камышла

6 Егорова С.М. Руководитель СП «Детский сад Сказка» ГБОУ СОШ им.

С.В. Байменова города Похвистнево.

7 Кожухова О. Н. Руководитель СП «Детский сад Алѐнушка» ГБОУ СОШ

им. В.Маскина ж.-д. ст. Клявлино.

Состав оргкомитета по подготовке и проведению

окружного  фестиваля «ЭкоФест»

1. Халилова Л.З.,  Руководитель СП «Детский сад Березка» ГБОУ СОШ с.Камышла

2. Гатаулина З.Р. старший воспитатель СП «Детский сад Березка» ГБОУ СОШ

с.Камышла

		2023-01-25T14:48:20+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова